
Comune di Veggiano
Provincia di Padova

COPIA

N°47
del 28-12-2020
Reg. gen

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO Approvazione del bilancio di Previsione 2021/2023

Oggi  ventotto del mese di dicembre dell'anno duemilaventi alle ore 18:30, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Marzari Simone Presente ALBERTIN GIANLUCA Presente
CUCCO STEFANO Presente SANAVIO VALENTINA Presente
POLI STEFANO Presente DE BENETTI GIAN

LUIGI
Presente

ZORDAN NICOLA Presente MIGLIACCIO MONICA Presente
GENTILE ERMELINDA Presente SARTORI MICHELE Presente
RUZZA ANNA MARIA Presente ZORZETTO NICOLA Presente
LANZA DINO Presente

Presenti   13 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  Paniconi Pierangela.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Marzari Simone nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

ZORDAN NICOLA
ALBERTIN GIANLUCA
DE BENETTI GIAN LUIGI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 28-12-2020



VEGGIANO

OGGETTO Approvazione del bilancio di Previsione 2021/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 162, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, a norma del quale “Gli enti locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di
competenza, per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità
ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42;

CONSIDERATO che lo stesso D. Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico
schema di bilancio per l’intero triennio successivo (2021-2023) e di un Documento Unico
di Programmazione Semplificato per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della
Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011, che prevede gli schemi di bilancio da
adottare ed i relativi allegati;

RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 lo schema del Bilancio triennale di previsione e i relativi allegati vengono
predisposti dalla Giunta Comunale e da questa presentati all’organo consiliare per
l’approvazione, completi degli allegati e della relazione dell’organo di revisione contabile;

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione é ordinariamente
previsto dal D. Lgs. n. 267/2000, per il 31 dicembre precedente all’esercizio di riferimento;

DATO ATTO che con deliberazione n. 114 del 28/11/2020 la Giunta Comunale ha
adottato lo schema del Bilancio di previsione 2021-2023 e i relativi allegati,
successivamente aggiornata con deliberazione n. 115 del 2/12/2020;

DATO ATTO altresì della comunicazione ai consiglieri in data 11/12/2020 di deposito dei
provvedimenti relativi al bilancio e al DUPS;

VISTI i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del
Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023, presentati dall’organo esecutivo:
deliberazione Consiliare n. 21 del 30/06/2020, esecutiva, di approvazione del-
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, penultimo esercizio antecedente quello cui
si riferisce il Bilancio di previsione;
deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 28/11/2020 di approvazione del piano-
triennale del fabbisogno di personale 2021/2023;
deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 28/11/2020 di approvazione del-
Programma Triennale delle opere pubbliche 2021/2023;
deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 4/11/2020 di determinazione delle tariffe-
per l’anno 2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 28-12-2020



VEGGIANO

deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2020 di aggiornamento degli-
immobili suscettibili di alienazione e valorizzazione ai sensi dell’art. 58 del D. L.
112/2008;
deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 13/11/2019 relativa all’individuazione delle-
aree da cedersi in proprietà o diritto di superficie, dando atto che non esistono aree
PEEP o PIP in questo Comune;
deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 4/11/2020 di approvazione del Piano-
triennale delle Azioni Positive;

RITENUTO opportuno ai fini della predisposizione del Bilancio di Previsione 2021/2023 di:
confermare le precedenti aliquote della nuova IMU, approvate con delibera di-
Consiglio Comunale n. 27 del 31/07/2020;
confermare la percentuale dello 0,75% per l’Addizionale Comunale IRPEF, con la-
soglia di esenzione di € 10.000,00 intesa come limite di reddito al di sotto del quale
l’addizionale non è dovuta, come deliberato con atto di Giunta n. 40 del 11/06/2014;
approvare entro il 31/01/2021, termine di scadenza per l’approvazione del bilancio-
di previsione stabilito dalla Legge 77/2020, il Canone Patrimoniale per
l’Occupazione Suolo Pubblico e della Pubblicità in sostituzione delle imposte e
tasse in vigore fino al 31/12/2020;
approvare il Piano Finanziario e le tariffe della Tassa Rifiuti a valere nell’esercizio-
2021, secondo le disposizioni dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e
Ambiente (ARERA);

VISTA la deliberazione di Consiglio n.15 del 14.04.2016 di approvazione del  contratto di
Servizio tra la Società ETRA SpA ed il Comune di Veggiano per la gestione del servizio
rifiuti;

PRESO ATTO della richiesta della Pro-Loco di Veggiano, stante la permanenza della
grave situazione di emergenza  Covid-19, di provvedere per l’esercizio 2021 al
versamento delle rate in scadenza delle quote dei mutui assunti dalla Pro-Loco stessa;

RITENUTO di utilizzare una quota dell’avanzo di amministrazione, relativa alla parte
vincolata pari ad € 36.382,00 al fine di provvedere al pagamento delle rate mutui in carico
della Pro-loco, in scadenza a febbraio e agosto 2021;

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2021-2023, completo di tutti i suoi allegati sia
meritevole di approvazione, nei valori riportati alla presente deliberazione aggiornati
rispetto alla data di adozione dello schema di bilancio;

DATO ATTO che non sono pervenuti emendamenti allo schema di bilancio;

VISTO i prospetti allegati, dai quali si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con
il presente provvedimento garantisca il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari
di cui all’art. 162 del D. Lgs 267/2000;

VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente datata 9/12/2020;

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla
regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 28-12-2020



VEGGIANO

SI PROPONE

di approvare il Bilancio di Previsione 2021-2023 con gli allegati, previsti dalla1.
normativa, facenti parte integrante del presente deliberato, di seguito elencati:

previsione delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa dei tre esercizi;
quadro generale riassuntivo;
prospetto degli equilibri di bilancio;
prospetto del risultato di amministrazione presunto;
prospetto del Fondo Pluriennale Vincolato;
composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;
prospetto dei vincoli di indebitamento;
prospetto spese distinte per titoli e macroaggregati;
nota integrativa al bilancio;
certificazione di deficitarietà;
indicatori di bilancio;
prospetto mutui e prestiti in ammortamento;
programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023;
relazione del Revisore dei Conti al bilancio di previsione 2021-2023;
allegato a/2 prospetto utilizzo avanzo vincolato;

di dare atto del piano delle alienazioni immobiliari previsto dall’art. 58 del D. L.2.
112/2008, così come già approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del
26/02/2020;

di prendere atto del parere espresso dal Revisore allegato alla presente;3.

di confermare l’aliquota dell’addizionale comunale dello 0,75% come previsto dalla4.
deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 11/06/2014;

di confermare le aliquote e detrazioni della nuova IMU attualmente in vigore;5.

di dare atto che con successivi provvedimenti saranno deliberate le tariffe rifiuti e i6.
canoni patrimoniali sulla pubblicità e sull’occupazione suolo pubblico;

di accertare che viene rispettato il pareggio del bilancio e che sussistono le condizioni7.
di equilibrio economico previsto dall’art. 162, comma 6, del D. Lgs. 267/2000;

di dare atto che l’attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi P.E.G., che8.
saranno approvati dalla Giunta comunale ed assegnati ai Responsabili dei Servizi, ai
sensi delle vigenti norme legislative e regolamentari;

di dare atto che il gettone di presenza per i Consiglieri Comunali per l’anno 20219.
ammonta ad € 16,28;

di nominare Funzionario Responsabile dell’Ufficio Tributi e delle imposte e tasse10.
comunali è il dott. Moreno Rizzonato;

di dare atto che con delibera di Giunta dell’Unione Retenus sono stati determinati i11.
proventi  per violazioni delle norme del Codice della strada e la loro destinazione;

di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile12.
ai sensi dell’art. 134 del T.U. approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta sopra scritta;
Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 28-12-2020



VEGGIANO

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267, sulla proposta deliberativa
e allegati al presente atto;

Uditi gli interventi di seguito riportati:

Sindaco arch. Simone Marzari: avete visto gli allegati alla proposta di delibera. C’è la nota
integrativa di previsione. E c’è anche il parere del Revisore del Conto datato 09.12.2020.
Per quanto riguarda il provvedimento faccio due parole in accordo con l'Assessore al
bilancio. E’ un bilancio particolarmente complicato nel senso che ci sono durante la
pandemia dei movimenti all’interno del bilancio piuttosto vari ed inusuali rispetto agli altri
anni. Abbiamo previsto di ricevere minori entrate di IMU che vanno ad incidere sulla spesa
corrente quindi sicuramente ci mettono un po' in difficoltà, quindi abbiamo dovuto
prevedere minori entrate e conseguentemente minori uscite sui vari progetti, sulle varie
spese. Siamo riusciti a coprire tutti quelli che sono le convenzioni e le spese fisse. Già
quest’anno abbiamo accertato entrate improvvise da parte dello Stato. L’ultima l’avete
vista prima con i buoni spesa. Il bilancio 2021 sarà caratterizzato da uscite e da entrate
difficilmente programmabili. Rimangono inalterate le aliquote per quanto riguarda la
tassazione che ricordo sono le uniche entrate da parte dell’Ente quindi se si riesce a
pagare gli stipendi, le bollette di illuminazione, la gestione di quelli che sono gli immobili si
deve alla tassazione che non si può cancellare. Come tutte le famiglie se non si ha lo
stipendio non si riesce neanche ad andare al supermercato a fare la spesa. Il concetto in
linea di massima è proprio questo. Avete visto che il Revisore del conto ci chiede di fare
dei controlli stretti in modo particolare entro il 31.01.2021 e così ci siamo impegnati nella
proposta di delibera di bilancio 2021. dott. Rizzonato hai qualche sottolineatura da fare a
riguardo?

Caposettore servizi finanziari - dott. Moreno Rizzonato: è un bilancio che approviamo a
fine anno per evitare di entrare nell’esercizio provvisorio. L’esercizio provvisorio limita
molto il Comune nella spesa in dodicesimi per cui in un periodo di emergenza come
questo è meglio approvarlo adesso. Come ha ben relazionato il Sindaco è un bilancio ce
non porta aumenti di tributi comunali. La finanziaria che si sta approvando in Parlamento
porterà a delle modifiche forse nella parte degli investimenti che andremo a recepirla. Altre
novità in materia di fondi emergenza COVID-19. Vedremo. Non sappiamo nulla di preciso
oggi. Abbiamo cercato di fare una razionalizzazione della spesa cercando di essere più
precisi del solito per cui aspettiamo la finanziaria. Il bilancio è in equilibrio in tutti i suoi
aspetti finanziari e
contabili
.

Consigliere De Benetti Gianluigi: Cosa sono gli imbullonati?

Caposettore servizi finanziari - dott. Moreno Rizzonato: è quella normativa che deriva
dall’ICI per cui anche con l’IMU sono soggetti al pagamento. Sono le centrali elettriche
imbullonate per terra ma che occupano uno spazio per cui i privati pagano l’IMU.

Consigliere De Benetti Gianluigi: le spese dell’ufficio tecnico per il 2021 sono aumentate
rispetto all’anno precedente. Sono passati da € 538.760,00 anno 2020 ad € 575.660,00
per anno 2021. Qual è il motivo di questo aumento di spesa?

Caposettore servizi finanziari - dott. Moreno Rizzonato: dobbiamo fare i con i consumi
energetici che sono aumentati: anergia elettrica, illuminazione pubblica, gas su edifici

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 28-12-2020



VEGGIANO

comunali, manutenzione per quanto riguarda i giardini, pulizie strade, manutenzione della
viabilità. Sono aumenti che arrivano su fatture per cui ne abbiamo tenuto conto di questo
aumento in crescita da parte dei gestori.

Consigliere De Benetti Gianluigi: queste sono le spese per l’ufficio tecnico. Mentre le
spese per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio per l’anno 2021 sono state ridotte.
Da € 445. 634,00 a € 417.000,00 quindi abbiamo una differenza di quasi € 30.000,00.
Faccio notare che sono spese per il rispetto dell’ambiente e la tutela del territorio. Queste
sono le differenze, aumentiamo le spese dell’ufficio tecnico dovute a bollette e quant’altro
mentre non investiamo sulla tutela dell’ambiente.

Sindaco arch. Simone Marzari: con la prossima delibera vediamo l’esatto contrario nel
senso che in realtà si va molto ad investire con il progetto 3L sugli edifici pubblici quindi
non è proprio questo. Può essere che quest’anno abbiamo fatto importanti potature sul
patrimonio degli alberi. Il prossimo anno non ce l’abbiamo. Questo può essere uno dei
motivi. Non è che non si va ad investire sull’ambiente. Anzi. Dopo aver investito
sull’illuminazione pubblica adesso andiamo ad investire sugli edifici. Si procede ad
investire a 360° sull’ambiente.
Se non ci sono altri interventi leggo il deliberato.

Conclusa la discussione e nessuno intervenendo la proposta viene posta in
votazione.

Favorevoli: n. 9
Contrari: 4 (Sartori, Migliaccio, Zorzetto, De Benetti)
Astenuti: 0

espressi in forma palese per alzata di mano, esito accertato dagli scrutatori e proclamato
dal Sindaco.

DELIBERA

Di approvare la proposta così come sopra presentata.

Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 con separata votazione, con voti favorevoli
n.9, Contrari: 4 (Sartori, Migliaccio, Zorzetto, De Benetti) astenuti n. 0 espressi in forma
palese per alzata di mano, esito accertato dagli scrutatori e proclamato dal Sindaco.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 45 del 17-
12-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 28-12-2020



VEGGIANO

OGGETTO Approvazione del bilancio di Previsione 2021/2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
REGGENTE

F.to arch. Marzari Simone F.to  Paniconi Pierangela
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 28-12-2020



VEGGIANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione del bilancio di Previsione 2021/2023

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to RIZZONATO MORENO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 28-12-2020



VEGGIANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione del bilancio di Previsione 2021/2023

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to RIZZONATO MORENO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 28-12-2020



VEGGIANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 47 del 28-12-2020

Oggetto: Approvazione del bilancio di Previsione 2021/2023

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 20-01-2021 fino al 04-02-2021 con numero di
registrazione 22.

VEGGIANO li 20-01-2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 28-12-2020



VEGGIANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 47 del 28-12-2020

Oggetto: Approvazione del bilancio di Previsione 2021/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

VEGGIANO li 20-01-2021 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 28-12-2020


